

Nodaļa, atsauce

Sodra Forest Latvia

Rimants Brālis

2. Vides politika Sodra Forest Latvia

Vides aizsardzība ir visu Sodra Forest Latvia darbību neatņemama sastāvdaļa. Uzņēmuma ietekme uz vidi jāskata kā kopums un jāietver tā daudzie posmi, sākot no dabas resursu apsaimniekošanas, iepirkšanas, ražošanas, produktu transportēšanas un atkritumu apsaimniekošanas. Vides aizsardzība ir nepārtrauktas uzlabošanas process. Mūsu centienus nosaka tas, kas ir tehniski iespējams, ekonomiski, sociāli un ekoloģiski pamatots. Atbilstība tiesību aktiem ir obligāta prasība, kā arī mums ir aktīvi jāpalīdz novērst nelikumīgas darbības. Sodra Forest Latvia apņemas pastāvīgi pilnveidoties lai pildītu uzņemtās vides prasības.

Mežsaimniecība

Sodra Forest Latvia savā mežsaimniecībā izmanto ekoloģiski noturīgas metodes. Tas nozīmē, ka:

- 1) meža apsaimniekošanai jāstimulē meža dabiskās īpašības un procesi;
- 2) ražas novākšanas un atjaunošanas metodēm jābūt atbilstošām konkrētās vietas apstākļiem;
- 3) nav pieļaujama ģenētiski modificētu augu izmantošana;
- 4) jā saglabā mežsaimniecības zemes dabiskās ražošanas jaudas;
- 5) meža zemi nepārvērš par plantāciju vai nemeža zemi

Sodra Forest Latvia darbojas, lai nodrošinātu bioloģiskās daudzveidības vērtības novērtējumu attiecībā uz mūsu īpašumiem un lai šīs vērtības tiktu ņemtas vērā plānošanas, ciršanas un citu mežsaimniecības pasākumu laikā.

Mežsaimniecība ir pamatota ar pašreizējo meža apsaimniekošanas plānu attiecībā uz meža zemi. Atbilstoša uzraudzība un kontrole ir jāpiemēro mūsu darbībām, kā arī mežu stāvoklim, apsaimniekošanas pasākumiem un sociālajai un ekoloģiskajai ietekmei.

Mūsu pieeja mežsaimniecībai palīdzēs samazināt spiedienu uz dabīgo mežu un veicinās tā saglabāšanu, kā arī pozitīvi ietekmēs CO2 līdzsvaru.

Dabas vērtības

Bioloģiskās daudzveidības un kultūras vērtību ievērošana ir meža plānošanas un mežsaimniecības darbību neatņemama sastāvdaļa.

Ir jāaizsargā dabiskā bioloģiskā daudzveidība un jāveic mežsaimniecība tā, lai tas palīdzētu izdzīvot dabā sastopamajām augu un dzīvnieku sugām. Papildus minētajam Sodra Forest Latvia cenšas saglabāt apdraudētās sugas un biotopus ar augstām dabas vērtībām.

Sodra Forest Latvia strādās, lai nodrošinātu, ka tiek saglabāts pietiekams skaits dažādu sugu vecu koku un ka lielāki atmirušie un nokaltušie koki, augstie celmi un vējgāzes tiek atstāti vismaz tādā līmenī, kā to prasa valsts tiesību akti vai atbilstoši mežu apsaimniekošanas standarti.

Sodra Forest Latvia palīdzēs saglabāt ainavas īpatnības kurām ir bioloģiskās vērtība un kultūras mantojuma vērtība. Sugas, kurām ir kultūrvēsturiskā nozīme, tiks noteiktas par prioritāti attiecībā uz zemi ar mantojuma vērtību. Sodra Forest Latvia darbosies, lai nodrošinātu, ka aizaugušās mantojuma ainavas tiek apsaimniekotas atbilstoši to raksturam.

“Sodra Forest Latvia” atturas iegādāties bioloģiski vērtīgo dabisko mežu, ko izmantot stādījumu vai nemežkopības vajadzībām. Ir jāizvairās no zemes iegādes, ja tas apdraudētu iedibinātas tradicionālās vai civilās tiesības vai augstas dabas vērtības.

Ciršana aizsargājamās teritorijās jāveic saskaņā ar spēkā esošajiem apsaimniekošanas noteikumiem.

Datums

2024. gada 26. janvāris

Nodaļa, atsauce

Sodra Forest Latvia

Rimants Brālis

Cik vien tehniski un finansiāli iespējams, jāierobežo emisijas/izplūdes un cita ietekme no iekārtām un transportlīdzekļiem.

Izejvielas un enerģija jāizmanto pēc iespējas efektīvāk, jo īpaši, pamatojoties uz neatjaunojamiem resursiem.

Jāizvairās no atkritumu izgāšana uz meža īpašumiem. Atkritumi ir jāiznīcina vai jāutilizē tikai tad, ja tos nevar izmantot savādāk, un tad ar minimālu ietekmi uz vidi.

Sociālie apsvērumi

Sodra Forest Latvia veicinās to cilvēku ilgstošu, sociālu un ekonomisku labklājību, kuri strādā mežā un dzīvo turpat netālu. Sodra Forest Latvia veiks atbildīgu, ilgtermiņa mežsaimniecību īpašumā, optimizējot meža ražošanas potenciālu, lai radītu nodarbinātības iespējas mežā un resursus turpmākai pārstrādei.

Sadarbojoties ar kontraktoriem un piegādātājiem, Sodra Forest Latvia ievēros meža darbinieku sociālās un ekonomiskās tiesības saskaņā ar starptautiskajām konvencijām un valstu tiesību aktiem. Tiks ievēroti pašreizējie tiesību akti, koplīgumi un darba tirgus prakse. Sodra Forest Latvia veicinās labu un drošu darba vidi. Ir jāievēro rīcības kodekss un piegādātāja kodekss atbilstoši Sōdra grupas politikai.

Darbiniekiem un līgumslēdzējiem jābūt zināšanām un motivācijai, kas vajadzīga, lai veiktu piesardzīgu mežsaimniecību. Sodra Forest Latvia sistemātiski strādās, lai uzlabotu pastāvīgo darbinieku prasmes.

“Sodra Forest Latvia” veicinās vietējo iedzīvotāju interesi un āra aktivitātes. Tas nozīmē, ka attiecīgi jāizvēlas un jāīsteno mežsaimniecības metodes, kuras saglabā dabas takas un meža ceļus. Visus Sodras Latvia meža īpašumus var brīvi apmeklēt vietējie iedzīvotāji, ja nav valsts vai pašvaldības iestāžu izdotu ierobežojumu vai ja tas nav aizliegts drošības apsvērumu dēļ – pastāvīgi ciršanas objekti vai tamlīdzīgi.

Mēs pieņemsim pragmatisku pieeju vides jautājumiem un centīsimies uzturēt atklātu dialogu ar ieinteresētajām personām un plašu sabiedrību.

Mēs izsniedzam vides politiku pēc pieprasījumu.